
2023 年半年度报告 

1 / 181 
 

公司代码：601699                                                公司简称：潞安环能 

 

 

 

 

 

 

 

山西潞安环保能源开发股份有限公司 

2023 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2023 年半年度报告 

2 / 181 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
码趋严，生态环境保护成本约束对公司经营形成较大风险。 

2、产品价格风险。公司所处煤炭行业受整体经济基本面影响较大，对钢铁、电力、基建和地

产等下游依赖性较强，周期性波动特点较为明显。同时，煤炭作为国内能源定锚标的，市场价格

影响面较大和传导效应显著，国家政策关注度较高，政策价格指导和引导影响较大。 

3、市场经营风险。公司产业结构布局单一，重资产高投入的煤炭行业固定成本占比较大，资

源禀赋和开采条件不仅对矿井产量成本影响巨大，对产品品质影响也较为突出，企业自主可控吨

煤成本空间较为有限，营收利润率、产品毛利率等经营指标严重依赖于煤炭价格，市场周期剧烈

波动将使公司面临较大的经营风险。 

4、持续发展风险。短期内受益于能源保供形势，公司产能产量持续新高，客观上缩减矿井服

务年限。同时在“碳达峰、碳中和”背景影响下，公司矿井接续、资源获取、产能扩张和产品结

构调整步履沉重，产业转型提升和可持续发展任重道远。 

5、投资损失风险。受制于行业标准提高、吨煤投资抬升、投建周期拉长和价格周期波动影响，

公司部分整合矿井仍存在主动或被动实施停缓建、转让、减量重组等可能性，新增在建规划矿井

也存在追加投资建设期、投资回收期延长、投产后亏损等可能性，由此带来投资损失、资产减值

等矿井投资风险。 

 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

 

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定

网站的查询索引 

决议刊登的披露

日期 
会议决议 

2022年度股东大会 2023年 5月 24日 www.sse.com.cn 2023年 5月 25日 
详见 2023-021号临时

公告 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

股东大会情况说明 



2023 年半年度报告 

13 / 181 
 

□适用 √不适用  

 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 √不适用  

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用  

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

其他说明 

□适用 √不适用  

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

 

山西潞安焦化有限责任公司 

排放口分布 
监测点名

称 

污染物 

名称 

排放 

方式 

排放

口数

量 

排放浓度

（mg/m³） 

执行排

放标准

（mg/m³） 

排放总

量（t） 

核定排

放总量 

常规机焦炉 焦炉烟囱 

颗粒物 

有组织

排放 
1 

1.526 10 1.734  

 

 

 

 

 

 

排污许

二氧化硫 5.39 30 6.22 

氮氧化物 46.77 100 53.18 

氨（氨气） 1.99 2.5 0.0998 

常规机焦炉 地面除尘 二氧化硫 有组织 1 5.44 30 6.79 



2023 年半年度报告 

14 / 181 
 

推焦 站 
颗粒物 

排放 0.92 10 1.1 可证核

定我公

司许可

排放总

量：颗粒

物：

88.768t

/a，SO2：

184.76t

/a，NOX：

315.27t

/a； 

 

常规机焦炉

装煤 

地面除尘

站 

颗粒物 

有组织

排放 
1 

0.97 10 0.74 

二氧化硫 3.55 30 2.799 

苯并[a]芘 0.000002 0.0003 
0.00000

164 

受煤坑 
地面除尘

站 颗粒物 
有组织

排放 
1 8.5 10 0.486 

贮配煤库 排气口 颗粒物 
有组织

排放 
1 7.4 10 0.198 

精煤破碎 排气口 颗粒物 
有组织

排放 
1 6.6 10 0.654 

煤焦制样 排气口 颗粒物 
有组织

排放 
1 / 10 / 

焦炭转运站

1 
排气口 颗粒物 

有组织

排放 
1 / 10 / 

焦炭转运站

2 
排气口 颗粒物 

有组织

排放 
1 8.3 10 0.316 

焦炭转运站

3 
排气口 颗粒物 

有组织

排放 
1 / 10 / 

筛贮焦楼 排气口 颗粒物 
有组织

排放 
1 8.3 10 10.15 

干熄焦 
地面除尘

站 

颗粒物 有组织

排放 
1 

1.72 10 0.835 

二氧化硫 5.81 50 2.85 

硫铵干燥 排气口 
颗粒物 有组织

排放 
1 

6.8 10 0.313 

氨（氨气） 2.61 / 0.154 

脱硫灰仓卸

灰 
排气口 颗粒物 

有组织

排放 
1 7.3 10 0.094 

酚氰污水处

理站 
排气口 

氨（氨气） 
有组织

排放 
1 

3.73 / 0.748 

硫化氢 0.03 / 0.0036 

非甲烷总烃 2.16 40 0.259 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

(一)大气污染防治措施 

本项目涉及无组织排放及有组织排放，其中无组织排放分别为受煤坑、焦堆取作业厂房、焦

炉、煤气净化、油库单元等装置区；有组织排放口分别为受煤坑地面除尘站、贮配煤库煤仓除尘、

精煤粉碎机废气除尘、煤焦制样废气除尘、焦炭转运站、筛贮焦楼、焦炉烟囱、焦侧出焦地面除

尘站、机侧炉头烟地面除尘站、干熄焦除尘地面站、硫铵干燥尾气等。各排放口污染物治理措施

如下： 

1.无组织废气治理措施 

（1）受煤坑无组织采用全封闭大棚，出入口设有卷帘门，出口设洗车台；配设干雾抑尘装置。 

（2）焦堆取作业厂房采用全封闭作业车间，雾化洒水抑尘 。 

（3）焦炉无组织治理设施是炉门采用弹性刀边炉门，厚炉门板、大保护板；炉盖采用水封结

构；上升管盖、桥管与阀体承插口采用水封装置；采用高压氨水喷射配合 U 型导烟技术实现无烟

装煤；装煤、推焦及出焦等设集尘罩及炉头烟集尘装置，装煤出焦废气负压收集送地面站处理。 

（4）煤气净化、油库单元等装置区无组织废气是通过压力平衡装置返回风机前吸煤气管道。 



2023 年半年度报告 

15 / 181 
 

2.有组织废气治理措施 

（1）受煤坑、贮配煤库煤仓、精煤粉碎机、煤焦制样废气、焦炭转运站、筛贮焦楼装车分别

采用集尘罩收集送袋式除尘处理后达标排放 。 

（2）焦炉烟囱废气采用“氢氧化钙干法脱硫+ 袋式除尘器+低温 SCR催化还原脱硝+余热锅

炉回收余热”处理。 

（3）焦侧出焦地面除尘站、干熄焦除尘地面站分别经集尘罩收集后采用氢氧化钙干法脱硫+

袋式除尘净化后达标排放。 

（4）机侧炉头烟地面除尘站经集尘罩收集后采用氢氧化钙干法脱硫+通过袋式除尘净化后达

标排放。 

（5）煤气净化、油库单元等生产工序放散气采用废气集中接至压力平衡装置后送入吸煤气管

道不外排。 

（6）脱硫再生塔采用尾气经碱洗、酸洗和水洗后收集送焦炉焚烧装置焚烧处理后达标排放。 

（7）硫铵干燥尾气采用“旋风分离器+尾气洗净塔+雾沫分离器”多级净化处理后排放。 

（8）脱硫废液提盐装置废气收集后经“碱洗+酸洗+水洗+活性炭吸附”预处理，净化后废气

作为焦炉配风进行燃烧。 

（二）废水污染防治措施 

本项目废水系统主要分为生产生活污水系统、生产净废水系统等。生产生活污水系统主要收

集生活废水、剩余氨水、粗苯分离水、煤气管道冷凝液等，收集后送往污水站处理。生产净废水

系统主要收集锅炉排水、循环水系统排水、除盐水站排水等，废水收集送厂区中水回用处理系统。 

本项目废水处理装置由预处理、生化处理、深度处理、浓水处理和蒸发结晶单元组成。 

生产生活污水系统处理工艺简介：处理能力为 120m3/h,预处理单元由除油、气浮和调节池组

成，主要去除废水中的油类，为下一生化处理单元创造条件；生化处理单元由厌氧+两级 A/O+二

沉淀组成。主要任务是去除废水中的有机污染物、氨氮、氰化物、挥发酚等；深度处理单元由混

凝沉淀、过滤、超滤、树脂软化、SMART树脂、两级反渗透组成，进一步降低出水中的悬浮物和

COD，过滤器出水经超滤、反渗透处理等工序处理后，最终出水回用循环水系统。 

生产净废水系统处理工艺简介：处理能力为 80m3/h,生产净废水单独进行预软化、过滤和超

滤-反渗透等工序处理，产水回用循环水系统，浓水与焦化生产废水深度处理单元的浓水合并进入

二级反渗透，二级反渗透产水回用循环水补水。 

污水处理站最终出水全部用于循环水补水，不外排。 

本项目配套熄焦废水设计处理能力为 100m3/h，处理工艺采用“混凝沉淀+过滤”，处理后熄

焦水返回熄焦用清水池中送至熄焦塔循环使用。 

另外有建成 1座 2000m3 应急事故池、化产装置区设 1座 400m3初期雨水池、全厂设 1座

6000m3 初期雨水池。 

（三）固（危）废污染防治措施 

新建一座 200m2危废暂存库、一座 700m2固废暂存库，用作需委托处置的固危废暂存间，其

余的大部分固危废立产立处（掺煤炼焦）不储存。 

· 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

2020年 7月 28日山西省生态环境厅以晋环审批函〔2020〕297号文对该项目环境影响评价报

告予以批复，根据 HJ854-2017《排污许可证申请与核发技术规范（炼焦化学工业）》要求，于 2022

年 1月 29日重新申领项目排污许可证（证号：911404810588573067001P），有效期至 2027年 1

月 28日。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

2022年 1月我公司委托第三方编制了《山西潞安焦化有限公司突发环境事件应急预案》，2022

年 1月 21日通过相关部门审查，并在环保局备案，备案编号：《140481-2022-0121-002-H》，我

公司根据公司生产管理中心制定的演练计划定期组织相关人员对《突发环境事件应急预案》进行

现场演练。 



2023 年半年度报告 

16 / 181 
 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

为全面落实国家环保部和省厅关于企业污染源自行监测的有关规定，废气采用手工监测+自动

监测，废水采用自动监测+手工监测，因我公司在人力资源及技术水平上，不具备废气监测污染物

中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、苯并芘、硫化氢、氰化氢、氨等项目的监测能力。按照省和市

级环保部门有关文件要求，部分废气、废水监测项目委托具备资质的第三方进行监测单位进行手

工监测。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

√适用 □不适用  

单位：万元 

 

 

7. 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

2023年上半年各类污染物排放量均未超过排污许可限值，环保防治设施与生产设施 100%同步

运行，废水、固废（危废）管理规范，按要求完成了政府下达的污染防治攻坚任务，并且相关环

保信息（监测数据）均已上传环保平台及厂区内外显示频上公布。 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

2023年上半年度，潞安环能股份公司所属煤矿单位共涉及环保治理项目 12项，投资共计

4555.44万元。其中，大气污染治理投资 1项，投入 1696.00万元；废水治理投资 7项，投入 852.33

万元；固废治理投资 3 项，投入 1283.50万元；粉尘污染治理投资 1项，投入 723.61万元。 

 

序

号 

处罚日期 

处罚 

单位 

处罚决定书编

号 

处罚金额

（万元） 

罚款 

事由 

缴纳 

情况 

整改 

情况 

1 2023.04.14 上庄煤业 

长环罚字

﹝2023﹞

030018 号 

5.3 

矸石露天堆放于大棚

外，生活污水、生产废

水调节池有外排口。 

已缴纳 已整改 

2 2023.04.19 黑龙煤业 

临环罚字

﹝2023﹞

014007 号 

4.2 
破碎筛分车间道路积

尘严重，未及时清扫。 
已缴纳 已整改 



2023 年半年度报告 

17 / 181 
 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

为深入贯彻落实碳达峰碳中和重大决策部署，潞安股份公司全面落实国家和山西省碳排放的

工作部署，坚持“系统思维、统筹规划、综合施策、节约优先”原则，扎实开展节能降碳行动，

为公司高质量发展提供有力支撑。2023年上半年度，潞安环能股份公司的 8家煤矿单位对抽采瓦

斯进行了综合利用，利用量共计约 6950.69万立方米。 

 

二、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

 



2023 年半年度报告 

18 / 181 
 

第六节 重要事项 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告

期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承

诺

背

景 

承

诺 

类

型 

承诺

方 

承诺 